

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|---------------|-------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 15,814 | 14,677 |
| 受取手形及び売掛金 | 14,636 | 15,105 |
| 有価証券 | 475 | 474 |
| 商品及び製品 | 1,688 | 1,705 |
| 仕掛品 | 1,521 | 1,468 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,260 | 2,326 |
| 繰延税金資産 | 1,021 | 1,020 |
| その他 | 1,644 | 1,285 |
| 貸倒引当金 | △13 | △11 |
| 流動資産合計 | 39,049 | 38,053 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 24,037 | 24,067 |
| 減価償却累計額 | △13,305 | △13,009 |
| 建物及び構築物(純額) | 10,731 | 11,057 |
| 機械装置及び運搬具 | 68,659 | 67,249 |
| 減価償却累計額 | △52,560 | △51,008 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 16,099 | 16,240 |
| 土地 | 12,687 | 12,729 |
| 建設仮勘定 | 1,151 | 3,049 |
| その他 | 13,679 | 13,729 |
| 減価償却累計額 | △12,847 | △12,819 |
| その他(純額) | 832 | 909 |
| 有形固定資産合計 | 41,502 | 43,987 |
| 無形固定資産 | | |
| 無形固定資産 | 603 | 648 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,211 | 2,509 |
| 繰延税金資産 | 1,459 | 1,452 |
| その他 | 875 | 919 |
| 貸倒引当金 | △44 | △43 |
| 投資その他の資産合計 | 4,502 | 4,838 |
| 固定資産合計 | 46,608 | 49,473 |
| 資産合計 | 85,657 | 87,527 |

(単位：百万円)

| | 当第2四半期連結会計期間末 (平成22年9月30日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成22年3月31日) |
|---------------|-------------------------------|--|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 9,898 | 10,402 |
| 短期借入金 | 699 | 1,000 |
| 1年内償還予定の社債 | 5,999 | 5,999 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 3,550 | 1,658 |
| 未払費用 | 3,733 | 3,651 |
| 未払法人税等 | 391 | 441 |
| 役員賞与引当金 | 72 | 123 |
| その他 | 1,035 | 1,293 |
| 流動負債合計 | 25,380 | 24,570 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 14,322 | 16,709 |
| 資産除去債務 | 108 | — |
| 繰延税金負債 | 351 | 438 |
| 退職給付引当金 | 1,573 | 1,794 |
| 役員退職慰労引当金 | 287 | 278 |
| 負ののれん | 358 | 555 |
| その他 | 203 | 170 |
| 固定負債合計 | 17,204 | 19,945 |
| 負債合計 | 42,585 | 44,516 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 6,193 | 6,193 |
| 資本剰余金 | 9,662 | 9,662 |
| 利益剰余金 | 28,596 | 27,930 |
| 自己株式 | △189 | △189 |
| 株主資本合計 | 44,263 | 43,597 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 268 | 237 |
| 為替換算調整勘定 | △1,890 | △1,234 |
| 評価・換算差額等合計 | △1,621 | △996 |
| 新株予約権 | 86 | 87 |
| 少数株主持分 | 343 | 322 |
| 純資産合計 | 43,072 | 43,010 |
| 負債純資産合計 | 85,657 | 87,527 |

(2) 四半期連結損益計算書
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) |
|---------------|---|---|
| 売上高 | 30,659 | 38,893 |
| 売上原価 | 26,679 | 32,136 |
| 売上総利益 | 3,979 | 6,757 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 荷造運搬費 | 368 | 423 |
| 役員報酬 | 163 | 168 |
| 従業員給料 | 1,142 | 1,096 |
| 賞与 | 280 | 382 |
| 退職給付費用 | 101 | 143 |
| 役員退職慰労引当金繰入額 | 62 | 46 |
| 役員賞与引当金繰入額 | 54 | 73 |
| 法定福利費 | 215 | 214 |
| 福利厚生費 | 256 | 224 |
| 旅費及び交通費 | 97 | 108 |
| 賃借料 | 172 | 164 |
| 貸倒引当金繰入額 | 12 | 2 |
| 減価償却費 | 168 | 146 |
| 研究開発費 | 677 | 1,114 |
| その他 | 786 | 846 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 4,560 | 5,157 |
| 営業利益又は営業損失(△) | △580 | 1,600 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 35 | 33 |
| 受取配当金 | 14 | 20 |
| 持分法による投資利益 | 16 | 85 |
| 負ののれん償却額 | 195 | 197 |
| 助成金収入 | 137 | — |
| その他 | 117 | 141 |
| 営業外収益合計 | 516 | 477 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 147 | 133 |
| 固定資産除却損 | 76 | 82 |
| 為替差損 | — | 98 |
| その他 | 30 | 51 |
| 営業外費用合計 | 254 | 366 |
| 経常利益又は経常損失(△) | △318 | 1,711 |

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日) |
|-------------------------------|---|---|
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1 | 0 |
| 投資有価証券売却益 | — | 0 |
| 貸倒引当金戻入額 | 11 | — |
| 新株予約権戻入益 | — | 18 |
| 受取保険金 | — | 5 |
| 退職給付制度改定益 | — | 27 |
| 特別利益合計 | 13 | 53 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産売却損 | 0 | 0 |
| 固定資産除却損 | 11 | 21 |
| 投資有価証券売却損 | — | 0 |
| 投資有価証券評価損 | 3 | 332 |
| その他の投資評価損 | 4 | 2 |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | — | 101 |
| その他 | 1 | — |
| 特別損失合計 | 20 | 458 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | △326 | 1,306 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 139 | 390 |
| 法人税等調整額 | 659 | △119 |
| 法人税等合計 | 799 | 270 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | — | 1,035 |
| 少数株主利益 | 2 | 32 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △1,127 | 1,003 |